
 Pag. 1 di 6

COPIA

III SETTORE - RAGIONERIA - FINANZA - TRIBUTI

OGGETTO:
COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2021.
INTEGRAZIONE DETERMINA N. 116 DEL 19/12/2021

CIG:

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

Num. di Settore 121   del 27-12-2021

Reg. Generale N. 748   del 27-12-2021

L’anno  duemilaventuno addì  ventisette del mese di dicembre, nella Casa Comunale,

Il RESPONSABILE DI P.O.

INCARICATO con Decreto Sindacale n. 9 R.G. del 30/06/2021 ai sensi di legge;

Vista l’allegata proposta n. 121 del 27-12-2021, che forma parte integrante del presente
atto, del Responsabile del procedimento Anna Salvo;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già
resa e confermata con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per
l’adozione del presente atto, (comma 4 lett. c PTPC 2018/2020 approvato con Delibera di
G.M. n.9 del 24.01.2018 e confermato con delibera di Giunta Comunale n. 20 del
11/02/2019);

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi
___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



 Pag. 2 di 6

finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto
che ne formano parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2018/2020 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 9 del 24/01/2018 e confermato
con delibera di Giunta Comunale n. 20 del 11/02/2019;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale
degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Di approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende
integralmente trascritta.

Favignana, 27-12-2021
IL RESPONSABILE DI P.O.

f.to   Anna Salvo

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE:

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso
ricorso:

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni
sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia
ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



 Pag. 3 di 6

Isole Egadi

COMUNE   DI   FAVIGNANA
- Libero Consorzio Comunale Trapani- già Provincia Regionale di Trapani -

* * *

III SETTORE - RAGIONERIA - FINANZA - TRIBUTI

Preliminare n. 121 del 27-12-2021

Oggetto:
COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2021.
INTEGRAZIONE DETERMINA N. 116 DEL 19/12/2021

Il Responsabile del Procedimento

RICHIAMATA la determinazione di settore n. 116 del 19/12/2021 avente ad oggetto
“COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO2021”;

VISTO il verbale della seduta di delegazione trattante tenutasi il 23/12/2021 nel corso
della quale è emerso che le risorse stabili del Fondo 2020 destinate alle progressioni
economiche orizzontali dell’anno 2020, pari ad € 18.044,45, non essendo state utilizzate
perché non avviate entro il 2020, costituiscono uniche economie certe del 2020 di parte
stabile, e pertanto verranno inserite nel prospetto delle risorse variabili non soggette al
limite nella costituzione del fondo del 2021”; le parti concordano di destinarle a produttività
(performance) 2021;

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’integrazione delle risorse variabili non
comprese nel tetto del Fondo 2021 inserendo alla voce “Art. 17 c. 5 CCNL 1/4/1999 - Art.
68 c. 1 del CCNL 21.02.2018 Somme non utilizzate nell’esercizio precedente (di parte
stabile)” l’importo di € 18.044,45;

TENUTO CONTO che il Fondo delle risorse decentrate 2021, cosi rideterminato,
come definito con la presente determinazione, consente di rispettare i vigenti limiti in tema
di contenimento della spesa del personale, per quanto concerne la conformità all’art. 1,
comma 557, della legge n. 296/2006;

VISTA la costituzione del fondo 2021 e ritenuta la medesima meritevole di
approvazione;

VISTO il d.lgs. n. 118/2011, avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi” come modificato dal d.lgs. n. 126/2014;

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



 Pag. 4 di 6

DATO ATTO che prima della sottoscrizione definitiva del contratto decentrato
integrativo si provvederà ai controlli previsti in materia di contrattazione integrativa;

RICORDATO che, con atto del Consiglio Comunale n. 14 del 25.05.2021, è stato
approvato il bilancio di previsione 2021/2023;

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 124 del 19.10.2021, avente ad oggetto:
“Approvazione del piano esecutivo di gestione 2021/2023, integrato dal piano dettagliato
degli obiettivi e delle performance 2021”;

VISTO il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 07 del 08.02.2018;

PRESO ATTO che il d.l. n. 174/2012 all’art. 3, ha previsto, con la modifica all’art. 147
del TUEL, un “rafforzamento dei controlli interni in materia di enti locali”;

D E T E R M I N A

di RIPORTARE in parte dispositiva quanto espresso in parte narrativa per formarne1.
parte integrante e sostanziale;

di integrare le risorse variabili non comprese nel tetto del Fondo 2021 inserendo alla2.
voce “Art. 17 c. 5 CCNL 1/4/1999 - Art. 68 c. 1 del CCNL 21.02.2018 Somme non
utilizzate nell’esercizio precedente (di parte stabile)”,  l’importo di € 18.044,45 relativa
alle economie certe venutesi a determinare a seguito del mancato avvio delle
progressioni economiche orizzontali entro l’anno di riferimento 2020, da destinare come
concordato con le Parti Sociali a produttività (performance) 2021;

di rideterminare pertanto il fondo delle risorse decentrate ai sensi dell’art. 67 del3.
contratto collettivo nazionale del comparto Funzioni Locali come da allegato alla
presente Determinazione che è parte integrante del presente atto;

di DARE ATTO della conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo4.
politico gestionale;

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 23, comma 2, del d.lgs 75/2017, l’ammontare5.
complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento economico accessorio
del personale come costituito dal presente atto non supera il corrispondente importo
determinato per l’anno 2016 come rideterminato ai sensi dell’art. 33 comma 2 del D.L.
n. 34/2019 convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26;

di DARE ATTO che le risorse già utilizzate risultano essere € 59.869,46, costituite dalle6.
seguenti voci:

PEO storicizzate € 42.107,90-

Indennità di comparto € 17.761,56-

di DARE ATTO che le risorse disponibili oggetto di contrattazione decentrata, a seguito7.
verifica di bilancio, risultano contabilmente €. 174.903,21;

di DISPORRE la trasmissione informatica (attraverso il flusso documentale del software8.
di gestione delle determinazioni) della presente determinazione, completa in ogni sua
parte, al Responsabile del servizio finanziario, per l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


 Pag. 5 di 6

di DISPORRE la trasmissione informatica della presente determinazione (attraverso il9.
flusso documentale del software di gestione delle determinazioni), con il visto del
responsabile del servizio finanziario, all’ufficio segreteria, che provvede alla
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e sul sito internet del Comune;

di DARE informazione del presente atto alle OO.SS. ed alle R.S.U., ai sensi dell’articolo10.
5, comma 2, del D.Lgs. 165/2001 e dell’art. 4 CCNL 21/5/2018;

di DARE atto che l’utilizzo delle risorse come sopra quantificate saranno ripartite in11.
sede di delegazione trattante;

di DARE atto che la presente costituzione del Fondo potrà essere oggetto di revisione12.
in caso di eventuali novità legislative, circolari interpretative, e/o nuove disposizioni
contrattuali.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to   Anna Salvo

(Firmato elettronicamente)

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



 Pag. 6 di 6

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  III SETTORE - RAGIONERIA - FINANZA - TRIBUTI

In relazione al disposto ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.
267/2000.
Verificato:

La regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio-
Il rispetto della tempistica della legge-
L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa-
La conformità a leggi, statuto e regolamenti-

ESPRIME

Parere Favorevole sulla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa.

Favignana lì 27-12-2021 IL RESPONSABILE DI P.O.

 Anna Salvo

(firmato digitalmente)

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.


